
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 192 – Febbraio 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 182 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 marzo 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE .............................................................. 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA ............................................ 5 

SPOGLIO PER MATERIE .............................................................................................. 7 

INDICE DEGLI AUTORI ............................................................................................. 34 

INDICE DEI DESCRITTORI ....................................................................................... 38 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .................................................................. 42 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acque minerali e termali ................................................................................................................... 24 

Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................................. 21 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 26 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 10 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 28 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 24 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 25 

Difesa del suolo/Protezione civile .................................................................................................. 21 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 18 

Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 18 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 18 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 20 

Economia e sviluppo economico .................................................................................................... 25 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 11 

Enti locali .............................................................................................................................................. 9 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 29 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 15 

Industria .............................................................................................................................................. 24 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 22 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 31 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 13 

Parchi naturali e aree protette .......................................................................................................... 20 

Popolazione/Demografia................................................................................................................. 29 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 28 

Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 8 

Pubblico impiego ................................................................................................................................. 9 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 14 

Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ..................................................................................... 31 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 21 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 28 



4 

Scuola e università ............................................................................................................................. 30 

Servizi pubblici locali ........................................................................................................................ 10 

Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 13 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 31 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 31 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 19 

 
  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 8 

1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................ 9 

1.07 Enti locali ..................................................................................................................................... 9 

1.08 Servizi pubblici locali ................................................................................................................ 10 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 10 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 11 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 13 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 18 

2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 18 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 18 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 18 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 20 

3.05 Parchi naturali e aree protette ................................................................................................. 20 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 20 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ......................................................................................... 21 

3.12 Acquedotti e risorse idriche ..................................................................................................... 21 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 22 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 22 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 24 

4.06 Acque minerali e termali .......................................................................................................... 24 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 24 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 25 

4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................... 25 



6 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 28 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 28 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 28 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 28 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 29 

5.05 Popolazione/Demografia ........................................................................................................ 29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 30 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 31 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................. 31 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 31 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 31 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 31 

 
  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Baldi, Brunetta 
Dal modello neoparlamentare a quello presidenziale? : assessori esterni e potere 
decisionale dei Presidenti nelle nuove Giunte delle Regioni a Statuto ordinario / 
Brunetta Baldi, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 461-476 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Giunte ; Legislazione regionale ; Autonomia 

Dell'Osta, Luca 
La specificità della Provincia di Belluno e i rapporti con la Regione del Veneto : 
brevi considerazioni sull'art. 15 del nuovo Statuto regionale / Luca Dell'Osta, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 497-519 
Descrittori: Veneto ; Provincia di Belluno ; Legislazione regionale ; Autonomia 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

D'Aurizio, Leandro 
I debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche italiane : un problema 
ancora irrisolto / Leandro D'Aurizio... [et al], Politica economica, n. 3 2015, p. 421-
458 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Indebitamento ; Crisi economica 

Gambardella, Dora ;  Lumino, Rosaria 
Sapere valutativo e politiche pubbliche : l'ingannevole rincorsa al rigore / Dora 
Gambardella e Rosaria Lumino, Rassegna italiana di sociologia, n. 3-4 2015, p. 529-
553 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Spesa pubblica ; Riduzione 

Pollastri, Corrado ; Zanardi, Alberto 
The determinants of local tax setting in the event of a tax system under reform : 
the case of Italian municipal property tax / Corrado Pollastri e Alberto Zanardi, 
Politica economica, n. 3 2015, p. 355-376 
Descrittori: Imposte locali ; Crisi economica ; Mercato immobiliare 

1.05 Pubblica amministrazione 

Meale, Agostino 
L'azione di indebito arricchimento nei confronti dell'amministrazione pubblica / 
Agostino Meale, Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 23-34 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Amministrazione pubblica ; Danni ; 
Risarcimenti 



9 

1.06 Pubblico impiego 

Federici, Antonio 
Revoca ante tempus degli incarichi dirigenziali e prevenzione del rischio 
corruttivo / Antonio Federici, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 
2015, p. 604-608 
Descrittori: Dirigenza ; Revoche ; Corruzione ; Amministrazione pubblica 

1.07 Enti locali 

Almeida Cerreda, Marcos 
Un nuevo instrumento para el redimensionamiento de la planta municipal 
española : el convenio de fusiòn entre ayuntamientos / Marcos Almeida Cerreda, 
Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 331-356 
Descrittori: Spagna ; Comuni ; Autonomia 

Chiades, Paolo ; Mengotto, Vanni 
Il calo degli investimenti nei comuni tra Patto di stabilità interno e carenza di 
risorse / Paolo Chiades e Vanni Mengotto, Economia pubblica, n. 2 2015, p. 5-44 
Descrittori: Enti locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Amministrazione pubblica ; 
Finanza comunale 

Filippini, Rita ; Maglieri, Alessandra 
Il procedimento legislativo di fusione di Comuni nelle leggi regionali / di Rita 
Filippini e Alessandra Maglieri, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 313-329 
Descrittori: Comuni ; Legislazione regionale ; Referendum consultivi 

Grasse, Alexandre 
Crisi economica e finanziaria e sistema multi-livello tedesco : alcuni cenni critici 
sulle politiche dell'austerità / Alexandre Grasse, Le istituzioni del federalismo, n. 2 
2015, p. 423-446 
Descrittori: Germania ; Comuni ; Risparmi ; Stato federale 

Ramazza, Stefano 
Fusioni di Comuni in Emilia Romagna : stima dei vantaggi sulla base dell'analisi 
dei dati dei bilanci consuntivi e del censimento del personale 2013 / Stefano 
Ramazza, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 477-495 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Comuni ; Legislazione regionale ; Referendum consultivi 

Sorrentino, Giancarlo 
I comuni non capoluogo e gli "acquisti fuori MePA" a seguito della 
determinazione Anac n.11 del 23 settembre 2015 / di Giancarlo Sorrentino, 
Appalti & contratti, n. 12 2015, p. 10-17 
Descrittori: Acquisto elettronico ; Autorità amministrative indipendenti ; Comuni 

Tommasi, Cosimo 
Fusione e incorporazione alla luce della sentenza n. 50 del 2015 della Corte 
costituzionale / Cosimo Tommasi, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, p. 447-
459 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Comuni ; Legislazione regionale 



10 

Toscano Gil, Francisco 
Las areas metropolitanas en el derecho español : modelos vigentes e incidencia de 
la crisis econòmica / Francisco Toscano Gil, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2015, 
p. 381-422 
Descrittori: Spagna ; Crisi economica ; Aree metropolitane ; Barcellona 

1.08 Servizi pubblici locali 

Russo, Pina ; Spadoni, Bruno 
Il riordino delle partecipazioni societarie della p.a. e della disciplina in materia di 
servizi pubblici locali di interesse economico generale delineato dalla "Delega 
Madia" / Pina Russo e Bruno Spad, Economia pubblica, n. 2 2015, p. 181-191 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Amministrazione pubblica ; Leggi 
delega 
 
Il trasporto pubblico locale : un confronto europeo, TP Trasporti pubblici, n.11-12 
2015, p. 8-28 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Unione europea ; Concorrenza 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Cavalli, Ramona 
Il problema delle "quote" nei raggruppamenti temporanei d'imprese / Ramona 
Cavalli, Appalti & contratti, n. 12 2015, p. 45-52 
Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende ; Gare pubbliche ; Direttive 
comunitarie 

Cippitani, Roberto 
Concessioni di servizi e applicazione dei principi in materia di appalti / Roberto 
Cippitani, Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 69-87 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; 
Concessioni ; Servizi pubblici 

Cumin, Gustavo 
Annullamento dell'aggiudicazione definitiva e sorte del contratto / Gustavo 
Cumin, Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 42-50 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Gare 
pubbliche ; Annullamenti 

Giampaolino, Luigi <1938- > 
Gli appalti pubblici : una vicenda amministrativa e normativa che mette alla 
prova giuristi, tecnici ed economisti ed interpella la coscienza del paese / Luigi 
Giampaolino,  Rivista di politica economica , n. 4-5 2015, p. 61-72 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Corruzione ; 
Appalto 

Ingegnatti, Silvia 
Risarcibilità del danno da perdita di chance nel diritto amministrativo / Silvia 
Ingegnatti, Giurisprudenza italiana, n. 11 2015, p. 2508-2514 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Danni 



11 

Izzo, Ulderico 
Il Consiglio di Stato avalla la gestione in house delle farmacie comunali / 
Ulderico Izzo, Appalti & contratti, n. 12 2015, p. 57-64 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Farmacie 
comunali ; Concorrenza 

Ponte, Davide 
Un passo indietro nella continua operazione di affinamento dell'acquisizione 
sanante? / Davide Ponte, Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 51-60 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Espropriazioni 
; Ricorsi amministrativi 

Sabato, Gabriele 
All'annullamento in autotutela di un'aggiudicazione, segue la nullità del contratto 
d'appalto / Gabriele Sabato, Appalti & contratti, n. 12 2015, p. 53-56 
Descrittori: Annullamenti ; Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Usai, Stefano 
La stazione unica appaltante in unione di comuni e le modifiche previste nella 
legge di stabilità e nel nuovo codice degli appalti / di Stefano Usai, Appalti & 
contratti, n. 12 2015, p. 18-35 
Descrittori: Comuni ; Appalto ; Leggi finanziarie 

Varone, Stefano 
La partecipazione degli enti pubblici alle gare di appalto e la tutela della 
concorrenza / di Stefano Varone, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2015, p. 101-
120 
Descrittori: Enti pubblici ; Appalto ; Concorrenza 

Viola, Luigi 
Basta chiedere : la revisione prezzi nei contratti di forniture e servizi e l'onere di 
preventiva richiesta alla stazione appaltante / Luigi Viola, Urbanistica e appalti, n. 1 
2016, p. 103-111 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Amministrazione pubblica ; 
Appalto ; Revisione ; Prezzi 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Badiou, Alain ; Gauchet, Marcel 
Che fare? : dialogo sul comunismo il capitalismo e il futuro della democrazia / 
Alain Badiou e Marcel Gauchet, Micromega, n. 1 2016, p. 9-118 
Descrittori: Comunismo ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza politica 

Bassini, Marco 
Partiti, tecnologie e crisi delle rappresentanza democratica : brevi osservazioni 
introduttive / Marco Bassini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 861-
878 
Descrittori: Internet ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Mezzi di 
comunicazione di massa 



12 

Casadei, Thomas 
Il mito del popolo della rete e le realtà del capo : nuove tecnologie e 
organizzazioni politiche nel contesto italiano / Thomas Casadei, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3 2015, p.879-902 
Descrittori: Internet ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Mezzi di 
comunicazione di massa 

Ceccanti, Stefano ; Curreri, Salvatore 
I partiti antisistema nell'esperienza italiana : il Movimento 5 Stelle come partito 
personale autoescluso / Stefano Ceccanti e Salvatore Curreri, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 799-832 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Internet ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica 
; Organizzazioni politiche 

D'Amico, Giacomo 
Il sindacato di costituzionalità della normativa elettorale dopo la sent. n.1 del 
2014 / Giacomo D'Amico, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 1000-1003 
Descrittori: Elezioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Forcellese, Tito 
Nascita e sviluppo dell'Uomo qualunque : la precarietà dell'antipolitica / Tito 
Forcellese, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 599-617 
Descrittori: Assemblea costituente ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; 
Giannini, Guglielmo <1891-1960> 

Frosini, Justin O 
Lo UK Indipendence Party e la sua antisistemicità relazionale / Justin O.Frosini, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 737-760 
Descrittori: Regno Unito ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; 
Rappresentanza politica 

Mandàk, Fanni 
Jobbik on the way to become a people's party?/ Fanni Mandàk, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 673-693 
Descrittori: Ungheria ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza 
politica 

Martinelli, Claudio <1967- > 
La teoria elitista della democrazia come risposta alla crisi del partito politico / 
Claudio Martinelli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2015, p.879-920 
Descrittori: Classe dirigente ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Mezzi di 
comunicazione di massa 

Mazza, Mauro 
Partiti antisistema e populismo alpino in Austria / Mauro Mazza, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 639-651 
Descrittori: Austria ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza 
politica 



13 

Mazza, Mauro 
I partiti antisistema nei Paesi nordici, tra populismo e destra radicale / Mauro 
Mazza, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2015, p. 695-712 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Nord ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; 
Rappresentanza politica 

Mostacci, Edmondo 
Sintomo, patologia, talora medicina : il partito antipartito e la multiforme crisi 
delle democrazie europee / Edmondo Mostacci,  Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3 2015, p. 583-597 
Descrittori: Unione europea ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; 
Rappresentanza politica 

Mostacci, Edmondo ; Testa, Luigi 
Sous le signe de l'Hexagone : le metamorfosi del Front National nella sfida alla 
lealtà repubblicana / Edmondo Mostacci e Luigi Testa, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3 2015, p. 619-637 
Descrittori: Francia ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza 
politica 

Palombarini, Stefano 
Partito socialista francese e partito democratico / Stefano Palombarini, Il Ponte,  
n. 1 2016, p. 23-28 
Descrittori: Partito democratico ; Partiti socialisti ; Francia 

Scarpari, Giancarlo 
Laboratorio Venezia / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 1 2016, p. 42-49 
Descrittori: Venezia ; Elezioni amministrative ; Corruzione 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Capuano, Carlo ; Purificato, Francesco 
Criminalità organizzata e domanda aggregata : un'analisi macroeconomica / Carlo 
Capuano e Francesco Purificato, Rivista di politica economica , n. 4-5 2015, p. 229-
268 
Descrittori: Criminalità ; Mafia ; Analisi economica ; Redditi 

Lo Forte, Silvia 
L'effetto domino della dichiarazione di incostituzionalità della legge Fini-
Giovanardi : illegalità della pena e rilevabilità d'ufficio anche in caso di ricorso 
inammissibile / Silvia lo Forte, Il foro italiano, n. 12 2015, p. 717-722 
Descrittori: Droghe ; Sentenze della Corte di cassazione ; Depenalizzazione ; Diritto 
penale 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Ippoliti, Roberto 
La riforma della geografia giudiziaria : efficienza tecnica e domanda di giustizia / 
di Roberto Ippoliti, Economia pubblica, n. 2 2015, p. 91-124 
Descrittori: Tribunali ; Giustizia civile ; Avvocati ; Efficienza 



14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Caselli, Gian Paolo <1945- > 
All'economia russa serve una svolta che non arriverà / Gian Paolo Caselli, Limes, 
n. 1 2016, p. 57-65 
Descrittori: Federazione Russa ; Crisi economica ; Putin, Vladimir <1952- > ; Materie 
prime ; Guerre 

Courban, Antoine 
Essere cristiani in Medio Oriente / Antoine Courban, Aggiornamenti sociali, n. 1 
2016, p. 28-38 
Descrittori: Cristiani ; Minoranze religiose ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo 
islamico 

De Bonis, Mauro 
Il mullah Putin / Mauro de Bonis, Limes, n. 1 2016, p. 193-200 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Islamismo ; Guerre 

Dottori, Germano 
Renzi tenta il rilancio ma per ora paga dazio / Germano Dottori, Limes, n. 1 
2016, p. 113-119 
Descrittori: Italia ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi 
internazionali commerciali ; Guerre 

Giusti, Serena 
Nuova Ucraina o vassallo russo? : i dilemmi della Bielorussia / Serena Giusti, 
Limes, n. 1 2016, p. 247-252 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Unione europea ; Accordi 
internazionali commerciali 

Jean, Carlo <1936- > 
La guerra ibrida secondo Putin / di Carlo Jean, Limes, n. 1 2016, p. 45-54 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Guerre ; Armi 

Lavrov, Sergej <1950-    > 
Il mondo visto dalla Russia / Sergej Lavrov, Limes, n. 1 2016, p. 49-56  
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali 
commerciali ; Guerre 

Limes <rivista> 
Due per due fa cinque? / Limes, Limes, n. 1 2016, p. 7-26 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali 
commerciali ; Guerre 

Luk'janov, Fedor 
La Russia è in Siria per restarci / Fedor Luk'janov, Limes, n. 1 2016, p. 163-168 
Descrittori: Siria ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Fondamentalismo 
islamico ; Accordi internazionali commerciali ; Guerre 

Monforte, Mario 
13 novembre, dalla Russia la sola controtendenza / Mario Monforte, Il Ponte, n. 1 
2016, p. 13-22 
Descrittori: Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Parigi ; Federazione Russa 



15 

Moscatelli, Orietta 
Non di sola patria / Orietta Moscatelli, Limes, n. 1 2016, p. 77-84 
Descrittori: Federazione Russa ; Crisi economica ; Putin, Vladimir <1952- > ; Ucraina ; 
Guerre 

Paolini, Margherita 
Nord Stream 2 colpo doppio oppure a salve? / Margherita Paolini, Limes, n. 1 
2016, p. 103-112 
Descrittori: Germania ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Gasdotti ; 
Accordi internazionali commerciali ; Guerre 

Primakov, Eugenij 
La Russia non deve chiudersi in se stessa / Eugenij Primakov, Limes, n. 1 2016,  
p. 153-160 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Unione europea ; Accordi 
internazionali commerciali ; Guerre 

Pynchocki, Elémire 
Nelle Ucraine divise si balla sempre il valzer degli oligarchi / Elémire Pynchocki, 
Limes, n. 1 2016, p. 103-112 
Descrittori: Ucraina ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Guerre civili ; 
Unione europea 

Santoro, Daniele 
Erdogan contro Putin la grande sfida dei due imperatori / Daniele Santoro, 
Limes, n. 1 2016, p. 169-184 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Gasdotti ; Accordi 
internazionali commerciali 

Stefanachi, Corrado 
Le trasformazioni dello spazio politico-geografico e la nuova mappa delle 
minacce e delle opportunità : origini e temi della riflessione geopolitica americana 
/ Corrado Stefanachi, Storia del pensiero politico, n. 3 2015, p. 383-406 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ; Imperialismo 

Tret'Jakov, Vitalij 
Quanti alleati ha la Russia? / Vitalij Tret'Jakov, Limes, n. 1 2016, p. 29-36 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali ; 
Guerre 

Valle, Roberto 
La Grande Russia e l'Eurasia : la geopolitica russa e l'Asia centrale tra il Great 
Game del XIX secolo e il New Great Game del XXI secolo / Roberto Valle, 
Storia del pensiero politico, n. 3 2015, p. 451-474 
Descrittori: Imperialismo ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Federazione 
Russa ; Putin, Vladimir <1952- > 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Accorinti, Marco 
Centri di accoglienza : varietà tipologica e dibattito collegato / Marco Accorinti, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 179-200 
Descrittori: Immigrati ; Assistenza ; Italia ; Profughi 



16 

Bertagna, Federica ; Tedesco, Joào Carlos 
Fratelli d'Italia e del Brasile? : associazionismo, immigrazione e dinamiche 
dell'italianità nel Sud del Brasile / Federico Bertagna e Joào Carlos Tedesco, Studi 
emigrazione, n. 199 2015, p. 395-418 
Descrittori: Immigrazione ; Italia ; Brasile ; Veneto 

Blangiardo, Gian Carlo 
Un mondo in movimento / Gian Carlo Blangiardo, Studi emigrazione, n. 200 2015, 
p. 515-533 
Descrittori: Emigrazione ; Processi sociali ; Demografia ; Invecchiamento 

Cataldi, Giuseppe 
Migranti "economici" e rifugiati : emergenze (vere o presunte) e diritto del mare 
/ Giuseppe Cataldi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 27-41 
Descrittori: Diritto di asilo ; Migrazioni ; Profughi ; Guerre ; Crisi economica 

Cavanna, Paola 
Minori vittime di reato : tratta e forced labour / Paola Cavanna, Studi emigrazione, 
n. 199 2015, p.419-437 
Descrittori: Minori ; Reati contro la persona ; Immigrati clandestini 

Morozzo della Rocca, Paolo <1960-    > 
Diritto e migrazioni : come conciliare il diritto ad emigrare con il diritto di ogni 
stato a governare le immigrazioni / Paolo Morozzo della Rocca, Studi emigrazione, 
n. 200 2016, p. 557-567 
Descrittori: Emigrazione ; Processi sociali ; Demografia ; Diritti umani 

Naletto, Grazia 
L'Europa sospesa tra il rifiuto e l'accoglienza / Grazia Naletto, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 163-178 
Descrittori: Immigrati ; Stato sociale ; Unione europea ; Profughi 

Omizzolo, Marco 
Nuovi bisogni di assistenza familiare : le attività di cura dei migranti in Italia / 
Marco Omizzolo, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 147-161 
Descrittori: Immigrati ; Italia ; Assistenza sociale 

Pugliese, Enrico 
La nuova emigrazione italiana : caratteristiche, portata, esagerazioni / Enrico 
Pugliese, Inchiesta, n. 190 2015, p. 25-33 
Descrittori: Immigrati ; Crisi economica ; Assistenza 

Ripamonti, Camillo 
Europa e rifugiati: insieme per costruire una casa comune / Camillo Ripamonti, 
La Civiltà cattolica, n. 3973 2016, p. 45-57 
Descrittori: Unione europea ; Immigrati extracomunitari 

Rossy, Katherine 
The unaccompanied child : a new category of refugee in postwar Germany 
(1945-1949) / Katherine Rossy, Studi emigrazione, n. 199 2015, p. 439-450 
Descrittori: Profughi ; Minori ; Germania ; Seconda guerra mondiale 



17 

Wihtol de Wenden, Catherine <1950- > 
La globalizzazione delle migrazioni : un diritto di uscita senza diritto d'entrata / 
Catherine Wihtol de Wenden, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 17-26 
Descrittori: Diritto di asilo ; Migrazioni ; Profughi ; Guerre ; Crisi economica 

Zlotnik, Hania 
International migration and population change / Hania Zlotnik, Studi emigrazione, 
n. 200 2015, p. 490-514 
Descrittori: Emigrazione ; Processi sociali ; Demografia ; Invecchiamento 

  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.04 Diritto amministrativo 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Il tempo è tiranno : l'autotutela nella legge Madia / Giuseppe Manfredi, 
Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 5-10 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Autotutela ; 
Annullamenti 

Scalia, Francesco 
Il silenzio assenso nelle c.d. materie sensibili alla luce della riforma Madia / 
Francesco Scalia, Urbanistica e appalti, n. 1 2016, p. 11-20 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Silenzio assenso 
; Corte di giustizia delle Comunità europee 

2.06 Diritto civile 

Callegari, Mia ; Desana, Eva ; Sarale, Marcella 
Dai soliti noti alla gender diversity : come cambiano gli organi di amministrazione 
e controllo delle società (II parte) / Mia Callegari, Eva Desana e Marcella Sarale, 
Giurisprudenza italiana, n. 11 2015, p. 2515-2538 
Descrittori: Donne ; Società per azioni ; Organi di controllo ; Parità 

Padovini, Fabio 
Certificato successorio europeo e autorità di rilascio italiana Fabio Padovini, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 6 2015, p. 1099-1104 
Descrittori: Successione ereditaria ; Diritto comunitario ; Diritto internazionale privato 

Paradiso, Massimo 
Le scommesse e le lotterie autorizzate come contratti del consumatore e le 
relative ricadute sulla disciplina del rapporto / Massimo Paradiso,  Nuova 
giurisprudenza civile commentata  , n.12 2015, p.1110/1118 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Risparmi ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione 

Tizi, Francesca 
La nuova normativa sul divorzio breve : analisi della disciplina e aspetti 
problematici / Francesca Tizi, Le nuove leggi civili commentate, n. 6 2015, p. 1079-
1098 
Descrittori: Famiglie ; Diritto di famiglia ; Divorzio 

2.08 Diritti umani 

Brugiotti, Emanuela 
Maternità surrogata : il rifiuto di registrazione dell'atto di nascita nella 
giurisprudenza della Corte Edu e alcune conseguenze applicative 
nell'ordinamento italiano (e non solo) / Emanuela Brugiotti, Rassegna Avvocatura 
dello Stato, n. 3 2015, p. 31-100 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità ; Fecondazione in vitro ; 
Minori 



19 

Cesareo, Vincenzo <1938- > ; Cortinovis, Roberto 
L'asilo nel 2015 : le politiche dell'Unione europea e la posizione dell'Italia / 
Vincenzo Cesareo e Roberto Cortinovis, Studi emigrazione, n. 200 2016, p. 535-556 
Descrittori: Emigrazione ; Italia ; Diritti umani ; Unione europea 

Crivelli, Elisabetta 
Oliari e altri c. Italia : la Corte di Strasburgo condanna l'immobilità del legislatore 
italiano nel riconoscimento delle unioni omosessuali / Elisabetta Crivelli, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 1036-1039 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Omosessuali ; 
Diritti umani 

Lorenzetti, Anna 
Corte costituzionale e transessualismo : ammesso il cambiamento di sesso senza 
intervento chirurgico ma spetta al giudice la valutazione / Anna Lorenzetti, 
Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 1006-1009 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Diritti assoluti ; Omosessualità 

Ruggeri, Antonio <1948- > 
Primato del diritto dell'Unione europea in fatto di tutela dei diritti fondamentali? 
/ Antonio Ruggeri, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 931-949 
Descrittori: Corte costituzionale ; Diritto comunitario ; Diritti umani 

Segni, Mario <1939-    > 
Unioni civili : non tiriamo in ballo la Costituzione / Mario Segni, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n.12 2015, p.707-715 
Descrittori: Diritti umani ; Omosessuali ; Convivenza ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

2.09 Teoria e scienza politica 

Cavallaro, Maria Elena 
Il franchismo e la transizione democratica / Maria Elena Cavallaro, Nuova 
informazione bibliografica, n. 4 2015, p. 781-801 
Descrittori: Spagna ; Democrazia ; Franco Bahamonde, Francisco 

Cepernich, Cristopher 
"Web politics" : un bilancio / Cristopher Cepernich, Storia del pensiero politico, n. 3 
2015, p. 475-491 
Descrittori: Dottrine politiche ; Comunicazione di massa ; Internet 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Sovranità eguale : il riformismo rivoluzionario della democrazia radicale / Paolo 
Flores D'Arcais, Micromega, n. 1 2016, p. 119-163 
Descrittori: Partiti politici ; Totalitarismo ; Riforme ; Corruzione ; Modernizzazione 

 
  



20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Giovagnoli, Maria Cristina 
Geositi : luoghi che raccontano la storia geologica di un territorio : luoghi da 
conoscere e da visitare, da valorizzare e tutelare / M. Cristina Giovagnoli, GA. 
Gazzetta ambiente, n. 5 2015, p. 7-20 
Descrittori: Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette 

Rook, Lorenzo 
Il patrimonio paleontologico / Lorenzo Rook, GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2015, 
p. 21-24 
Descrittori: Geologia ; Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette 

Tomasoni, Riccardo ; Bernardi, Massimo 
Come museo en plein air : percorsi geo-paleontologici in Trentino Alto Adige / 
Riccardo Tomasoni e Massimo Bernardi, GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2015, p. 109-
122 
Descrittori: Trentino-Alto Adige ; Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Agostinelli, Mario 
Voglia di guerra e Coop 21 : palle di fuoco e buchi nell'acqua / Mario Agostinelli, 
Inchiesta, n. 190 2015, p. 49-57 
Descrittori: Convenzioni internazionali ; Parigi ; Clima ; Inquinamento 

Bollati, Andrea 
I cambiamenti climatici e gli effetti sul modellamento dell'ambiente montano / 
Andrea Bollati, GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2015, p.103-108 
Descrittori: Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Climatologia 

Faiella, Ivan ; Mengotto, Vanni 
La tassazione verde in Italia : l'analisi di una carbon tax sui trasporti / Ivan Faiella 
e Federico Cingano, Economia pubblica, n. 2 2015, p. 45-90 
Descrittori: Trasporti ; Amministrazione pubblica ; Inquinamento da gas di scarico ; 
Politiche ambientali 

Ivone, Vitulia 
Il diritto italiano dell'ambiente tra principi costituzionale e regole europee / 
Vitulia Ivone, Economia e ambiente, n. 5-6 2015, p. 13-23 
Descrittori: Diritto comunitario ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile ; Valutazione 
d'impatto ambientale 

Livingstone, Matthew 
Religioni e impegno per il clima : tra l'enciclica «Laudato si'» e la Conferenza di 
Parigi / Matthew Livingstone, La Civiltà cattolica, n. 3973 2016, p. 30-44 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Religioni 



21 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Peppoloni, Silvia 
I rischi naturali: conoscerli per difenderci / Silvia Peppoloni, Nuova informazione 
bibliografica, n. 4 2015, p. 817-828 
Descrittori: Rischi ambientali 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Ragazzi, Saverio 
La valutazione monetaria dei servizi idrici / Saverio Ragazzi, Economia e ambiente, 
n. 5-6 2015, p. 37-44 
Descrittori: Servizi idrici ; Tariffe ; Consumatori ; Valutazione 

3.13 Risorse energetiche 

Andreotti, Lorenzo 
Biogas : come massimizzare l'efficienza dell'impianto / Lorenzo Andreotti, 
L'Informatore agrario, n. 4 2016, p. 35-42 
Descrittori: Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Innovazione tecnologica 

  



22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Andreoni, Amos 
La nuova disciplina per i collaboratori etero-organizzati : prime osservazioni / 
Amos Andreoni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2015, p. 731-742 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; 
Lavoro autonomo 

Bano, Fabrizio 
La territorialità del diritto : distacco transnazionale di manodopera a basso costo 
/ Fabrizio Bano, Lavoro e diritto, n. 4 2015, p. 583-602 
Descrittori: Lavoratori stranieri ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Arbitrato 

Bertoncello, Lara ; Cagnin, Valentina 
La transizione dall'economia informale verso l'economia formale nella 
prospettiva dell'Oil : la nuova raccomandazione n. 204/2015 / Lara Bertoncello e 
Valentina Cagnin, Lavoro e diritto, n. 4 2015, p. 603-620 
Descrittori: Lavoro nero ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Organizzazioni 
internazionali 

Buoso, Stefania 
La protezione sociale nell'ordinamento italiano e spagnolo, tra crisi e fenomeni di 
illegalità / Stefania Buoso, Lavoro e diritto, n. 4 2015, p. 659-678 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritti sociali ; Italia ; Spagna 

Carchedi, Francesco 
Il lavoro gravemente sfruttato : il caso dei lavoratori immigrati in agricoltura / 
Francesco Carchedi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 65-85 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro ; Agricoltura 

Costa, Andrea 
La liquidazione mensile del t.f.r. maturando in busta paga, tra (poche) 
opportunità e (molte) criticità / Andrea Costa, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 4 2015, p. 743-762 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi 

Ferrara, Maria Dolores 
Il principio di condizionalità e l'attivazione del lavoratore tra tutela dei diritti 
sociali e controllo della legalità / Maria Dolores Ferrara, Lavoro e diritto, n. 4 2015, 
p. 639-657 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritti sociali ; Previdenza sociale 

Jossa, Bruno <1935- > 
Sindacato e lavoratori / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 1 2016, p. 60-67 
Descrittori: Organizzazioni dei lavoratori ; Aziende ; Lavoratori 



23 

Leader, Sheldon 
I diritti sociali nell'economia globale / Sheldon Leader, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 4 2015, p. 753-762 
Descrittori: Diritti sociali ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; 
Globalizzazione 

Lozito, Marco 
Cambio-appalto e tutele (de)crescenti : un rischio da ridimensionare / Marco 
Lozito, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2015, p. 857-869 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Appalto ; Cessione di ramo d'azienda ; Riforme 

Nicolosi, Marina 
Malattia, attività lavorativa a favore di terzi e giusta causa di licenziamento / 
Marina Nicolosi, Giurisprudenza italiana, n. 11 2015, p. 2437-2444 
Descrittori: Malattie ; Lavoro dipendente ; Licenziamento 

Pascucci, Paolo ; Angelini, Luciano  ; Lazzari, Chiara 
I "sistemi" di vigilanza e di controllo nel diritto della salute e sicurezza sul lavoro 
/ Paolo Pascucci, Luciano Angelini e Chiara Lazzari, Lavoro e diritto, n. 4 2015,  
p. 621-638 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritto alla salute ; Diritto alla 
riservatezza 

Perulli, Adalberto <1961- > 
Commercio globale e diritti sociali : novità e prospettive / Adalberto Perulli, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2015, p. 729-751 
Descrittori: Diritti sociali ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; 
Valutazione 

Pinto, Vito 
Il lavoro accessorio tra vecchi e nuovi problemi / Vito Pinto, Lavoro e diritto, n. 4 
2015, p. 679-698 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Assistenza domiciliare ; Lavoro 
flessibile 

Rinaldini, Matteo ; Marino, Stefania 
Il rapporto tra sindacati e immigrati in Italia in una prospettiva di lungo periodo 
/ Matteo Rinaldini e Stefania Marino, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015,  
p. 87-112 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro ; Organizzazioni sindacali 

Romeo, Carmelo 
Scelta dell'unità produttiva e licenziamento collettivo / Carmelo Romeo, 
Giurisprudenza italiana, n. 11 2015, p. 2423-2426 
Descrittori: Lavoro dipendente ; Licenziamento collettivo ; Discriminazione sociale 

Russo, Marianna 
Controlli difensivi : il fine giustifica i mezzi? / Marianna Russo, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2015, p. 587-598 
Descrittori: Licenziamento ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Controllo 



24 

Vitiello, Mattia 
Le dinamiche dell'integrazione degli immigrati nel mercato del lavoro italiano 
nell'ultimo decennio / Mattia Vitiello, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015,  
p. 45-63 
Descrittori: Diritto di asilo ; Migrazioni ; Profughi ; Mercato del lavoro ; Crisi economica 

4.02 Industria 

Barbieri, Elisa ; Di Tommaso, Marco R. ; Tassinari, Mattia 
Politiche industriali selettive e settori strategici : lo scenario e le scelte di Pechino 
/ Elisa Barbieri, Marco R. Di Tommaso e Mattia Tassinari, L'industria, n. 3 2015, 
p. 403-434 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Aziende manifatturiere ; Politiche pubbliche ; 
Innovazione 

Bassanini, Franco <1940- > 
La politica industriale dopo la crisi : il ruolo della Cassa Depositi e prestiti / 
Franco Bassanini, L'industria, n. 3 2015, p. 435-454 
Descrittori: Cassa depositi e prestiti ; Credito agevolato ; Politiche pubbliche ; Crisi 
economica 

Purpura, Antonio 
Il nodo del Mezzogiorno : dalla desertificazione industriale allo sviluppo possibile 
: quali strategie? / Antonio Purpura, L'industria, n. 3 2015, p. 317-322 
Descrittori: Italia meridionale ; Credito agevolato ; Politiche pubbliche ; Crisi 
economica 

Romano, Livio ; Traù, Fabrizio 
Il nuovo mondo industriale / Livio Romano e Fabrizio Traù, Rivista di politica 
economica, n. 4-6 2015, p. 121-154 
Descrittori: Globalizzazione ; Industria ; Sviluppo economico ; Innovazione 

Tassinari, Mattia ; Barbieri, Elisa ; Morleo, Giovanni 
Sviluppo della manifattura e politiche industriali : la via coreana / Mattia 
Tassinari, Elisa Barbieri e Giovanni Morleo, L'industria, n. 3 2015, p. 323-350 
Descrittori: Corea del Sud ; Aziende manifatturiere ; Politiche pubbliche ; Innovazione 

4.06 Acque minerali e termali 

Berrino, Annunziata 
Termalismo: libri su acque, bagni e terme / Annunziata Berrino, Nuova 
informazione bibliografica, n. 4 2015, p. 803-816 
Descrittori: Stabilimenti termali ; Turismo termale 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Doria, Luigi ;  Fantacci, Luca 
Le monete complementari in Italia : situazioni e prospettive / Luigi Doria e Luca 
Fantacci, Inchiesta, n. 190 2015, p. 79-88 
Descrittori: Moneta ; Crisi economica ; Sistemi di mercato ; Mezzi di pagamento 



25 

4.08 Concorrenza e mercato 

Faioli, Michele 
Libero scambio, tutele e sostenibilità : su cosa il TTIP interroga il (nuovo) diritto 
del lavoro / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 
2015, p. 781-795 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; 
Globalizzazione 

Giubboni, Stefano 
Libertà economiche fondamentali, circolazione dei servizi e diritto del lavoro / 
Stefano Giubboni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2015,  
p. 811-829 
Descrittori: Diritti sociali ; Diritto del lavoro ; Commercio internazionale ; Unione 
europea 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Aliano, Mauro  ; Lo Cascio, Martino 
Exploring patterns of real saving and capital growth in the Eurozone : the impact 
of the financial crisis / Mauro Aliano e Martino Lo Cascio, Rivista di politica 
economica, n. 4-6 2015, p. 171-201 
Descrittori: Unione europea ; Unione economica e monetaria ; Crisi economica ; 
Modelli econometrici 

Bruni, Franco ; Papetti, Andrea 
Bringing money back to the real economy : room for a target3 / Franco Bruni e 
Andrea Papetti, Rivista di politica economica, n. 4-6 2015, p. 203-228 
Descrittori: Investimenti ; Riforme ; Crisi economica ; Bilancia dei pagamenti 

Cristadoro, Riccardo ; D'Aurizio, Leandro 
A profile of the Italian multinational firms / Riccardo Cristadoro e Leandro 
D'Aurizio, Politica economica, n. 3 2015, p. 315-354 
Descrittori: Italia ; Marchi industriali ; Crisi economica ; Produttività 

De Battistini, Roberto 
Perché la diminuzione dei prezzi è una cattiva notizia / Roberto De Battistini, 
Aggiornamenti sociali, n. 1 2016, p. 18-27 
Descrittori: Prezzi ; Inflazione ; Riduzione ; Politica monetaria 

Di Tommaso, Marco R. ; Angelino, Antonio 
Hanoi tra Washington e Pechino : la crescita industriale vietnamita tra export-led 
growth e pianificazione selettiva / Marco R. Di Tommaso e Antonio Angelino, 
L'industria, n. 3 2015, p. 351-379 
Descrittori: Vietnamiti ; Stati Uniti d'America ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo 
economico ; Politiche pubbliche 

Occhetta, Francesco 
Il letargo del paese Italia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3973 2016, 
p. 58-66 
Descrittori: Italia ; Sviluppo economico ; Rapporti di ricerca 



26 

Torrini, Roberto 
Labour, profit and housing rent shares in Italian gdp : long-run trends and recent 
patterns / Roberto Torrini, Politica economica, n. 3 2015, p. 275-314 
Descrittori: Redditi ; Rendite ; Edifici ; Produttività 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrighetti, Adolfo 
Il Psr veneto parte con grandi speranze / Adolfo Andrighetti, L'Informatore 
agrario, n. 2 2016, p. 20 
Descrittori: Agricoltura ; Veneto ; Politica agraria comunitaria ; Contributi 

Armentano, Giannantonio 
Fieragricola Verona 3-6 febbraio / Giannantonio Armentano, L'Informatore 
agrario, n. 2 2016, p. 35-56 
Descrittori: Fiere ; Verona ; Politica agraria comunitaria 

Bozzo, Giuseppe ; Fucilli, Vincenzo ; Petrillo, Francesco 
Requisiti per un sistema agrituristico di qualità / Vincenzo Fucilli, Rinaldo 
Grittani, Francesco Petrillo, Economia e ambiente, n. 5-6 2015, p. 25-36 
Descrittori: Agriturismo ; Aree rurali ; Sviluppo sostenibile ; Valorizzazione 

Comegna, Ermanno 
Allevamenti da latte con il fiato sempre più corto / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 4 2016, p. 7-8 
Descrittori: Allevatori ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Agricoltore attivo, le verifiche del requisito bloccano gli aiuti Pac / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 3 2016, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi 

Comegna, Ermanno 
Avanza il processo di semplificazione della Pac / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 2 2016, p. 16-17 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie ; Politica agraria comunitaria ; Contributi 

Comegna, Ermanno 
Ocm unica : ovvero le norme per vendere e aggregare il prodotto / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 5 2016, p. 41-45 
Descrittori: Aziende agricole ; Etichettatura ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca 
Strumenti finanziari, questi sconosciuti / Ermanno Comegna e Luca Sidorini, 
L'Informatore agrario, n. 3 2016, p. 33-36 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Strumenti finanziari 
Conegliano Valdobbiadene : crescono produzione e valore, L'Informatore agrario, 
n. 5 2016, p. 69 
Descrittori: Aziende agricole ; Viticoltura ; Valdobbiadene 



27 

Esposito, Palma 
Potenziale viticolo, la rivoluzione ha avuto inizio / Palma Esposito, L'Informatore 
agrario, n. 4 2016, p. 11-12 
Descrittori: Viticoltura ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria 

Hoffer, Daniele 
Quando il governo dà una mano all'agricoltura / di Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 5 2016, p. 36-40 
Descrittori: Aziende agricole ; Leggi finanziarie ; Imposte 

Marinello, Francesco  ; Pezzuolo, Andrea ; Sartori, Luigi 
Quando conviene l'impiego dei droni in agricoltura / Francesco Marinello, 
Andrea Pezzuolo e Luigi Sartori, L'Informatore agrario, n. 2 2016, p. 86-90 
Descrittori: Agricoltura ; Innovazione tecnologica ; Politica agraria comunitaria 

Squizzato, Angelo 
I radicchi veneti puntano sull'igp / Angelo Squizzato, L'Informatore agrario, n. 3 
2016, p. 28-29 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Indicazione geografica protetta ; Veneto 

  



28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Cassese, Sabino <1935- > 
I diritti sociali degli altri / Sabino Cassese, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
n. 4 2015, p. 677-685 
Descrittori: Previdenza sociale ; Stato sociale ; Crisi economica 

Chiaromonte, William ; Giubboni, Stefano 
Cittadinanza amministrativa e previdenza sociale / William Chiaromonte e 
Stefano Giubboni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2015, p. 701-729 
Descrittori: Previdenza sociale ; Riforme ; Stato sociale 

Marotta, Caterina 
I benefici previdenziali in materia di amianto nella giurisprudenza di legittimità / 
Caterina Marotta, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2015, p. 537-
567 
Descrittori: Amianto ; Previdenza sociale ; Risarcimenti ; Prescrizione 

Sandulli, Pasquale 
L'adeguatezza delle prestazioni fra parametro retributivo e compatibilità 
economica / Pasquale Sandulli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2015,  
p. 687-700 
Descrittori: Previdenza sociale ; Prestazione ; Stato sociale ; Crisi economica 

Spinelli, Elena 
Welfare e immigrazione : un rapporto complesso / Elena Spinelli, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 113-125 
Descrittori: Immigrati ; Stato sociale ; Organizzazioni sindacali 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

D'Aloia, Antonio 
L'(ex) 40 / Antonio D'Aloia, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 997-1000 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Fecondazione eterologa ; Libertà 
personale 

Gemma, Gladio 
Vaccinazioni facoltative : un esempio di irragionevolezza legislativa / Gladio 
Gemma, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 1017-1019 
Descrittori: Sanità pubblica ; Vaccinazioni obbligatorie ; Libertà personale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Busso, Sandro 
What works : efficacia e quantificazione nelle politiche sociali in trasformazione / 
Sandro Busso, Rassegna italiana di sociologia , n. 3-4 2015, p. 479-501 
Descrittori: Assistenza sociale ; Sistemi informativi ; Innovazione tecnologica ; Crisi 
economica 



29 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Cammarella, Angela 
L'abuso e il maltrattamento sui minori : una sfida al sistema del welfare / Angela 
Cammarella e Francesca Menozzi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015,  
p. 203-222 
Descrittori: Minori ; Maltrattamenti ; Stato sociale ; Italia 

5.05 Popolazione/Demografia 

Cantalini, Bruno ; Valentini, Alessandro 
Alcune misure di sintesi della mobilità residenziale italiana : retrospettiva storica e 
dinamiche recenti / Bruno Cantalini e Alessandro Valentini, Studi emigrazione,  
n. 199 2015, p. 323-341 
Descrittori: Immigrazione ; Italia ; Mobilità 

  



30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Croce, Marco 
Le scuole paritarie fra servizio pubblico e attività commerciale : il caso delle 
esenzioni ICI / Marco Croce, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 995-997 
Descrittori: Istruzione privata ; Scuole private ; Esenzioni fiscali 

Strozza, Salvatore 
L'inserimento scolastico dei figli degli immigrati : una questione aperta / 
Salvatore Strozza, La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3 2015, p. 127-146 
Descrittori: Immigrati ; Stato sociale ; Scuole 

  



31 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Di Chio, Sabino 
Grandi numeri, piccole elites : il potere dei Big Data e la concentrazione del 
potere / Sabino di Chio, Rassegna italiana di sociologia, n. 3-4 2015, p. 433-453 
Descrittori: Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Riservatezza 

7.02 Mezzi d'informazione 

Avvisati, Marana 
Servizio pubblico radiotelevisivo, nuove tecnologie e principi costituzionali / 
Marana Avvisati, Quaderni costituzionali, n. 4 2015, p. 951-988 
Descrittori: Rai ; Diritto costituzionale ; Servizi pubblici ; Innovazione tecnologica 

Barbarito, Luca ; Battaggion, Maria Rosa 
L'evoluzione dei modelli di business nella televisione italiana / Luca Barbarito e 
Maria Rosa Battaggion, L'industria, n. 3 2015, p. 455-471 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Innovazione tecnologica ; 
Modelli organizzativi 

Lorenzet, Andrea 
Le scene mediali della datificazione : la controversia tecnoscientifica sulla privacy 
nei quotidiani italiani / Andrea Lorenzet, Rassegna italiana di sociologia, n. 3-4 2015, 
p. 581-607 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ; Diritto alla 
riservatezza ; Dati 

7.06 Storia e cultura locale 

Corrain, Cleto 
Pratiche terapeutiche popolari nell'area dei Colli Euganei / Cleto Corrain, Storia 
veneta, n. 34 2015, p. 34-42 
Descrittori: Tradizioni popolari ; Medicamenti ; Colli Euganei 

7.07 Storia e geografia 

Chiantera Stutte, Patricia 
Una dottrina Monroe per la Mitteleuropa : l'imperialismo tedesco tra l'età 
guglielmina e il nazismo / Patricia Chiantera Stutte, Storia del pensiero politico, n. 3 
2015, p. 427-449 
Descrittori: Imperialismo ; Germania ; Europa ; Nazionalsocialismo 

Dell'Orso, Claudio 
Venezia va alla Grande Guerra / Claudio Dell'Orso, Storia veneta, n. 34 2015, p. 2-
10 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Venezia ; Storia 

Geuna, Marco 
Machiavelli e il problema delle congiure / Marco Geuna, Rivista storica italiana,  
n. II 2015, p. 355-410 
Descrittori: Storia ; Scienze politiche ; Sec. 16. 



32 

Mangoni, Luisa <1942-2014> 
La cultura e il fascismo : una relazione del 1975 / Luisa Mangoni, Studi Storici,  
n. 3 2015, p. 723-738 
Descrittori: Storici ; Intellettuali ; Fascismo 

Miccoli, Giovanni 
Marisa Mangoni : una riflessione sulla sua storiografia / Giovanni Miccoli, Studi 
Storici, n. 3 2015, p. 487-500 
Descrittori: Storici ; Intellettuali ; Fascismo 

Moro, Renato 
Cultura cattolica e modernità politica / Renato Moro, Studi Storici, n. 3 2015,  
p. 579-591 
Descrittori: Storici ; Intellettuali ; Cattolici ; Fascismo 

Mura, Salvatore 
L'alienazione dei beni demaniali ed ex-ecclesiastici all'indomani dell'unità / 
Salvatore Mura, Rivista storica italiana, n. II 2015, p. 465-518 
Descrittori: Storia ; Beni ecclesiastici ; Demanio ; Sec. 19. 

Pizzorno, Diego 
Il dissidio sabaudo-genovese nel XVII secolo : guerre, congiure e battaglie 
propagandistiche / Diego Pizzorno, Rivista storica italiana, n. II 2015, p. 567-594 
Descrittori: Storia ; Piemonte ; Genova ; Sec. 17. 

Prosperi, Adriano <1939-    > 
Leone Ginzburg nell'opera di Marisa Mangoni / Adriano Prosperi, Studi Storici,  
n. 3 2015, p. 593-605 
Descrittori: Storici ; Ebrei ; Fascismo 

Rapone, Leonardo 
Luisa Mangoni e le categorie interpretative per lo studio del fascismo / Leonardo 
Rapone, Studi Storici, n. 3 2015, p. 541-553 
Descrittori: Storici ; Intellettuali ; Stato liberale ; Fascismo 

Soffiato, Ruggero 
Donne letterate proto-femministe nella Venezia del 16. secolo: Moderata Fonte e 
Lucrezia Marinelli / Ruggero Soffiato, Storia veneta, n. 34 2015, p. 15-23 
Descrittori: Donne ; Venezia ; Storia 

Stoppato Badoer, Roberto 
Sui patrizi veneti / Roberto Stoppato Badoer, Storia veneta, n. 34 2015, p. 24-33 
Descrittori: Venezia ; Storia 

Vian, Giovanni 
Un crocevia tra mondo cattolico e fascismo : Don Giuseppe De Luca "in 
partibus infidelium" / Giovanni Vian, Studi Storici, n. 3 2015, p. 683-695 
Descrittori: De Luca, Giuseppe <1898-1962> ; Intellettuali ; Cattolici ; Fascismo 



33 

Vittoria, Albertina 
Il "partito degli intellettuali" e l'organizzazione della cultura : dalla "Voce" alla 
Einaudi / Albertina Vittoria, Studi Storici, n. 3 2015, p. 501-527 
Descrittori: Storici ; Intellettuali ; Case editrici ; Fascismo 

  



34 

Indice degli autori 
 

Accorinti, Marco ............................................................................................................................ 15 
Agostinelli, Mario .......................................................................................................................... 20 
Aliano, Mauro  ; Lo Cascio, Martino .......................................................................................... 25 
Almeida Cerreda, Marcos ............................................................................................................... 9 
Andreoni, Amos ............................................................................................................................ 22 
Andreotti, Lorenzo ........................................................................................................................ 21 
Andrighetti, Adolfo ....................................................................................................................... 26 
Armentano, Giannantonio ........................................................................................................... 26 
Avvisati, Marana ............................................................................................................................ 31 
Badiou, Alain ; Gauchet, Marcel .................................................................................................. 11 
Baldi, Brunetta ................................................................................................................................. 8 
Bano, Fabrizio ................................................................................................................................ 22 
Barbarito, Luca ; Battaggion, Maria Rosa ................................................................................... 31 
Barbieri, Elisa ; Di Tommaso, Marco R. ; Tassinari, Mattia .................................................... 24 
Bassanini, Franco <1940- >......................................................................................................... 24 
Bassini, Marco ................................................................................................................................ 11 
Berrino, Annunziata ...................................................................................................................... 24 
Bertagna, Federica ; Tedesco, Joào Carlos ................................................................................. 16 
Bertoncello, Lara ; Cagnin, Valentina ......................................................................................... 22 
Blangiardo, Gian Carlo ................................................................................................................. 16 
Bollati, Andrea ............................................................................................................................... 20 
Bozzo, Giuseppe ; Fucilli, Vincenzo ; Petrillo, Francesco....................................................... 26 
Brugiotti, Emanuela ...................................................................................................................... 18 
Bruni, Franco ; Papetti, Andrea ................................................................................................... 25 
Buoso, Stefania............................................................................................................................... 22 
Busso, Sandro ................................................................................................................................. 28 
Callegari, Mia ; Desana, Eva ; Sarale, Marcella .......................................................................... 18 
Cammarella, Angela ....................................................................................................................... 29 
Cantalini, Bruno ; Valentini, Alessandro .................................................................................... 29 
Capuano, Carlo ; Purificato, Francesco ...................................................................................... 13 
Carchedi, Francesco ...................................................................................................................... 22 
Casadei, Thomas ............................................................................................................................ 12 
Caselli, Gian Paolo <1945- > ...................................................................................................... 14 
Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................ 28 
Cataldi, Giuseppe ........................................................................................................................... 16 
Cavallaro, Maria Elena .................................................................................................................. 19 
Cavalli, Ramona ............................................................................................................................. 10 
Cavanna, Paola ............................................................................................................................... 16 
Ceccanti, Stefano ; Curreri, Salvatore ......................................................................................... 12 
Cepernich, Cristopher ................................................................................................................... 19 
Cesareo, Vincenzo <1938- > ; Cortinovis, Roberto ................................................................ 19 
Chiades, Paolo ; Mengotto, Vanni ................................................................................................ 9 
Chiantera Stutte, Patricia .............................................................................................................. 31 
Chiaromonte, William ; Giubboni, Stefano ............................................................................... 28 
Cippitani, Roberto ......................................................................................................................... 10 
Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca .......................................................................................... 26 
Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 26 
Corrain, Cleto ................................................................................................................................. 31 



35 

Costa, Andrea ................................................................................................................................. 22 
Courban, Antoine .......................................................................................................................... 14 
Cristadoro, Riccardo ; D'Aurizio, Leandro ................................................................................ 25 
Crivelli, Elisabetta .......................................................................................................................... 19 
Croce, Marco .................................................................................................................................. 30 
Cumin, Gustavo ............................................................................................................................. 10 
D'Aloia, Antonio ........................................................................................................................... 28 
D'Amico, Giacomo ....................................................................................................................... 12 
D'Aurizio, Leandro.......................................................................................................................... 8 
De Battistini, Roberto ................................................................................................................... 25 
De Bonis, Mauro ........................................................................................................................... 14 
Dell'Orso, Claudio ......................................................................................................................... 31 
Dell'Osta, Luca................................................................................................................................. 8 
Di Chio, Sabino ............................................................................................................................. 31 
Di Tommaso, Marco R. ; Angelino, Antonio ............................................................................ 25 
Doria, Luigi ;  Fantacci, Luca ....................................................................................................... 24 
Dottori, Germano ......................................................................................................................... 14 
Esposito, Palma ............................................................................................................................. 27 
Faiella, Ivan ; Mengotto, Vanni ................................................................................................... 20 
Faioli, Michele ................................................................................................................................ 25 
Federici, Antonio ............................................................................................................................. 9 
Ferrara, Maria Dolores .................................................................................................................. 22 
Filippini, Rita ; Maglieri, Alessandra ............................................................................................. 9 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................ 19 
Forcellese, Tito ............................................................................................................................... 12 
Frosini, Justin O ............................................................................................................................. 12 
Gambardella, Dora ;  Lumino, Rosaria ........................................................................................ 8 
Gemma, Gladio ............................................................................................................................. 28 
Geuna, Marco ................................................................................................................................. 31 
Giampaolino, Luigi <1938- > ..................................................................................................... 10 
Giovagnoli, Maria Cristina ........................................................................................................... 20 
Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 25 
Giusti, Serena ................................................................................................................................. 14 
Grasse, Alexandre ............................................................................................................................ 9 
Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 27 
Ingegnatti, Silvia ............................................................................................................................. 10 
Ippoliti, Roberto ............................................................................................................................ 13 
Ivone, Vitulia .................................................................................................................................. 20 
Izzo, Ulderico ................................................................................................................................. 11 
Jean, Carlo <1936- > .................................................................................................................... 14 
Jossa, Bruno <1935- > ................................................................................................................. 22 
Lavrov, Sergej <1950-    > ........................................................................................................... 14 
Leader, Sheldon ............................................................................................................................. 23 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 14 
Livingstone, Matthew .................................................................................................................... 20 
Lo Forte, Silvia ............................................................................................................................... 13 
Lorenzet, Andrea ........................................................................................................................... 31 
Lorenzetti, Anna ............................................................................................................................ 19 
Lozito, Marco ................................................................................................................................. 23 
Luk'janov, Fedor ............................................................................................................................ 14 
Mandàk, Fanni ............................................................................................................................... 12 



36 

Manfredi, Giuseppe <1963- > .................................................................................................... 18 
Mangoni, Luisa <1942-2014> ..................................................................................................... 32 
Marinello, Francesco  ; Pezzuolo, Andrea ; Sartori, Luigi ....................................................... 27 
Marotta, Caterina ........................................................................................................................... 28 
Martinelli, Claudio <1967- > ....................................................................................................... 12 
Mazza, Mauro ................................................................................................................................. 12 
 .......................................................................................................................................................... 13 
Meale, Agostino ............................................................................................................................... 8 
Miccoli, Giovanni .......................................................................................................................... 32 
Monforte, Mario ............................................................................................................................ 14 
Moro, Renato ................................................................................................................................. 32 
Morozzo della Rocca, Paolo <1960-    > ................................................................................... 16 
Moscatelli, Orietta ......................................................................................................................... 15 
Mostacci, Edmondo ; Testa, Luigi .............................................................................................. 13 
Mostacci, Edmondo ...................................................................................................................... 13 
Mura, Salvatore .............................................................................................................................. 32 
Naletto, Grazia ............................................................................................................................... 16 
Nicolosi, Marina ............................................................................................................................. 23 
Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 25 
Omizzolo, Marco ........................................................................................................................... 16 
Padovini, Fabio .............................................................................................................................. 18 
Palombarini, Stefano ..................................................................................................................... 13 
Paolini, Margherita ........................................................................................................................ 15 
Paradiso, Massimo ......................................................................................................................... 18 
Pascucci, Paolo ; Angelini, Luciano  ; Lazzari, Chiara.............................................................. 23 
Peppoloni, Silvia ............................................................................................................................ 21 
Perulli, Adalberto <1961- > ......................................................................................................... 23 
Pinto, Vito ...................................................................................................................................... 23 
Pizzorno, Diego ............................................................................................................................. 32 
Pollastri, Corrado ; Zanardi, Alberto ............................................................................................ 8 
Ponte, Davide ................................................................................................................................. 11 
Primakov, Eugenij ......................................................................................................................... 15 
Prosperi, Adriano <1939-    > ..................................................................................................... 32 
Pugliese, Enrico ............................................................................................................................. 16 
Purpura, Antonio ........................................................................................................................... 24 
Pynchocki, Elémire........................................................................................................................ 15 
Ragazzi, Saverio ............................................................................................................................. 21 
Ramazza, Stefano ............................................................................................................................. 9 
Rapone, Leonardo ......................................................................................................................... 32 
Rinaldini, Matteo ; Marino, Stefania ........................................................................................... 23 
Ripamonti, Camillo........................................................................................................................ 16 
Romano, Livio ; Traù, Fabrizio ................................................................................................... 24 
Romeo, Carmelo ............................................................................................................................ 23 
Rook, Lorenzo ............................................................................................................................... 20 
Rossy, Katherine ............................................................................................................................ 16 
Ruggeri, Antonio <1948- > ......................................................................................................... 19 
Russo, Marianna ............................................................................................................................. 23 
Russo, Pina ; Spadoni, Bruno ...................................................................................................... 10 
Sabato, Gabriele ............................................................................................................................. 11 
Sandulli, Pasquale .......................................................................................................................... 28 
Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 15 



37 

Scalia, Francesco ............................................................................................................................ 18 
Scarpari, Giancarlo ........................................................................................................................ 13 
Segni, Mario <1939-    > .............................................................................................................. 19 
Soffiato, Ruggero ........................................................................................................................... 32 
Sorrentino, Giancarlo ...................................................................................................................... 9 
Spinelli, Elena ................................................................................................................................. 28 
Squizzato, Angelo .......................................................................................................................... 27 
Stefanachi, Corrado ....................................................................................................................... 15 
Stoppato Badoer, Roberto ........................................................................................................... 32 
Strozza, Salvatore ........................................................................................................................... 30 
Tassinari, Mattia ; Barbieri, Elisa ; Morleo, Giovanni .............................................................. 24 
Tizi, Francesca ............................................................................................................................... 18 
Tomasoni, Riccardo ; Bernardi, Massimo .................................................................................. 20 
Tommasi, Cosimo ........................................................................................................................... 9 
Torrini, Roberto ............................................................................................................................. 26 
Toscano Gil, Francisco ................................................................................................................. 10 
Tret'Jakov, Vitalij ........................................................................................................................... 15 
Usai, Stefano ................................................................................................................................... 11 
Valle, Roberto ................................................................................................................................ 15 
Varone, Stefano ............................................................................................................................. 11 
Vian, Giovanni ............................................................................................................................... 32 
Viola, Luigi ..................................................................................................................................... 11 
Vitiello, Mattia ................................................................................................................................ 24 
Vittoria, Albertina .......................................................................................................................... 33 
Wihtol de Wenden, Catherine <1950- > ................................................................................... 17 
Zlotnik, Hania ................................................................................................................................ 17 

 
  



38 

Indice dei descrittori 
 
Acquisto elettronico ; Autorità amministrative indipendenti ; Comuni .............................................. 9 
Agricoltura ; Innovazione tecnologica ; Politica agraria comunitaria ................................................ 27 
Agricoltura ; Politiche agrarie ; Politica agraria comunitaria ; Contributi ......................................... 26 
Agricoltura ; Veneto ; Politica agraria comunitaria ; Contributi ......................................................... 26 
Agriturismo ; Aree rurali ; Sviluppo sostenibile ; Valorizzazione ...................................................... 26 
Allevatori ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria ................................................................ 26 
Amianto ; Previdenza sociale ; Risarcimenti ; Prescrizione ................................................................ 28 
Amministrazione pubblica ; Indebitamento ; Crisi economica ............................................................ 8 
Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Farmacie comunali ; Concorrenza
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Annullamenti ; Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........................................ 11 
Assemblea costituente ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Giannini, Guglielmo 
<1891-1960> ............................................................................................................................................. 12 
Assistenza sociale ; Sistemi informativi ; Innovazione tecnologica ; Crisi economica ................... 28 
Austria ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ........................... 12 
Aziende a partecipazione pubblica ; Amministrazione pubblica ; Leggi delega .............................. 10 
Aziende agricole ; Etichettatura ; Politica agraria comunitaria ........................................................... 26 
Aziende agricole ; Leggi finanziarie ; Imposte ...................................................................................... 27 
Aziende agricole ; Viticoltura ; Valdobbiadene .................................................................................... 26 
Cassa depositi e prestiti ; Credito agevolato ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ..................... 24 
Classe dirigente ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Mezzi di comunicazione di 
massa ........................................................................................................................................................... 12 
Clima ; Cambiamento ; Religioni ............................................................................................................ 20 
Comuni ; Appalto ; Leggi finanziarie ..................................................................................................... 11 
Comuni ; Legislazione regionale ; Referendum consultivi .................................................................... 9 
Comunismo ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza politica .................................................................. 11 
Concorsi pubblici ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Danni .................................................... 10 
Convenzioni internazionali ; Parigi ; Clima ; Inquinamento ............................................................... 20 
Corea del Sud ; Aziende manifatturiere ; Politiche pubbliche ; Innovazione .................................. 24 
Corte costituzionale ; Diritto comunitario ; Diritti umani .................................................................. 19 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità ; Fecondazione in vitro ; Minori ........................... 18 
Criminalità ; Mafia ; Analisi economica ; Redditi ................................................................................. 13 
Cristiani ; Minoranze religiose ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ................ 14 
De Luca, Giuseppe <1898-1962> ; Intellettuali ; Cattolici ; Fascismo ............................................. 32 
Dirigenza ; Revoche ; Corruzione ; Amministrazione pubblica ........................................................... 9 
Diritti sociali ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Globalizzazione .................... 23 
Diritti sociali ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Valutazione ........................... 23 
Diritti sociali ; Diritto del lavoro ; Commercio internazionale ; Unione europea ........................... 25 
Diritti umani ; Omosessuali ; Convivenza ; Costituzione della Repubblica italiana........................ 19 
Diritto comunitario ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile ; Valutazione d'impatto ambientale ......... 20 
Diritto del lavoro ; Appalto ; Cessione di ramo d'azienda ; Riforme ................................................ 23 
Diritto del lavoro ; Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Globalizzazione ............ 25 
Diritto di asilo ; Migrazioni ; Profughi ; Guerre ; Crisi economica ................................................... 16 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Diritto di asilo ; Migrazioni ; Profughi ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ............................... 24 
Donne ; Società per azioni ; Organi di controllo ; Parità .................................................................... 18 
Donne ; Venezia ; Storia .......................................................................................................................... 32 
Dottrine politiche ; Comunicazione di massa ; Internet ..................................................................... 19 
Droghe ; Sentenze della Corte di cassazione ; Depenalizzazione ; Diritto penale .......................... 13 



39 

Elezioni ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................................................................... 12 
Emigrazione ; Italia ; Diritti umani ; Unione europea ......................................................................... 19 
Emigrazione ; Processi sociali ; Demografia ; Diritti umani ............................................................... 16 
Emigrazione ; Processi sociali ; Demografia ; Invecchiamento ......................................................... 16 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Emilia-Romagna ; Comuni ; Legislazione regionale ; Referendum consultivi ................................... 9 
Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Innovazione tecnologica .................................................. 21 
Enti locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Amministrazione pubblica ; Finanza comunale . 9 
Enti pubblici ; Appalto ; Concorrenza ................................................................................................... 11 
Famiglie ; Diritto di famiglia ; Divorzio ................................................................................................ 18 
Federazione Russa ; Crisi economica ; Putin, Vladimir <1952- > ; Ucraina ; Guerre .................... 15 
Federazione Russa ; Crisi economica ; Putin, Vladimir <1952- > ; Materie prime ; Guerre ......... 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali commerciali ; Guerre ... 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali ; Guerre .......................... 15 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Guerre ; Armi ........................................................ 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Islamismo ; Guerre ............................................... 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Unione europea ; Accordi internazionali 
commerciali ................................................................................................................................................ 14 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Unione europea ; Accordi internazionali 
commerciali ; Guerre ................................................................................................................................ 15 
Fiere ; Verona ; Politica agraria comunitaria ......................................................................................... 26 
Francia ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ........................... 13 
Geologia ; Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette......................................................... 20 
Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette ............................................................................ 20 
Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Climatologia ............................................................................. 20 
Germania ; Comuni ; Risparmi ; Stato federale ...................................................................................... 9 
Germania ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Gasdotti ; Accordi internazionali 
commerciali ; Guerre ................................................................................................................................ 15 
Giochi d'azzardo ; Risparmi ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................... 18 
Globalizzazione ; Industria ; Sviluppo economico ; Innovazione ..................................................... 24 
Immigrati ; Assistenza ; Italia ; Profughi ............................................................................................... 15 
Immigrati ; Crisi economica ; Assistenza ............................................................................................... 16 
Immigrati ; Italia ; Assistenza sociale ..................................................................................................... 16 
Immigrati ; Mercato del lavoro ; Agricoltura ........................................................................................ 22 
Immigrati ; Mercato del lavoro ; Organizzazioni sindacali ................................................................. 23 
Immigrati ; Stato sociale ; Organizzazioni sindacali ............................................................................. 28 
Immigrati ; Stato sociale ; Scuole ............................................................................................................ 30 
Immigrati ; Stato sociale ; Unione europea ; Profughi ........................................................................ 16 
Immigrazione ; Italia ; Brasile ; Veneto .................................................................................................. 16 
Immigrazione ; Italia ; Mobilità ............................................................................................................... 29 
Imperialismo ; Germania ; Europa ; Nazionalsocialismo ................................................................... 31 
Imperialismo ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Federazione Russa ; Putin, 
Vladimir <1952- > .................................................................................................................................... 15 
Imposte locali ; Crisi economica ; Mercato immobiliare ....................................................................... 8 
Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Riservatezza.............................................................. 31 
Internet ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Mezzi di comunicazione di massa ........ 11 
 ..................................................................................................................................................................... 12 
Investimenti ; Riforme ; Crisi economica ; Bilancia dei pagamenti ................................................... 25 
Istruzione privata ; Scuole private ; Esenzioni fiscali .......................................................................... 30 
Italia ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Accordi internazionali commerciali ; 
Guerre ......................................................................................................................................................... 14 



40 

Italia ; Marchi industriali ; Crisi economica ; Produttività ................................................................... 25 
Italia ; Sviluppo economico ; Rapporti di ricerca ................................................................................. 25 
Italia meridionale ; Credito agevolato ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ............................... 24 
Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Assistenza domiciliare ; Lavoro flessibile ...................... 23 
Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritti sociali ; Italia ; Spagna ........................................... 22 
Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritti sociali ; Previdenza sociale ................................... 22 
Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Diritto alla salute ; Diritto alla riservatezza ................... 23 
Lavoratori stranieri ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Arbitrato ........................................ 22 
Lavoro dipendente ; Licenziamento collettivo ; Discriminazione sociale ........................................ 23 
Lavoro nero ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sindacali ; Organizzazioni internazionali ................. 22 
Licenziamento ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Controllo ................................................................... 23 
Malattie ; Lavoro dipendente ; Licenziamento ..................................................................................... 23 
Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ; Diritto alla riservatezza ; Dati ................ 31 
Mezzi di comunicazione di massa ; Televisione ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi
 ..................................................................................................................................................................... 31 
Minori ; Maltrattamenti ; Stato sociale ; Italia ....................................................................................... 29 
Minori ; Reati contro la persona ; Immigrati clandestini ..................................................................... 16 
Moneta ; Crisi economica ; Sistemi di mercato ; Mezzi di pagamento ............................................. 24 
MoVimento 5 Stelle ; Internet ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Organizzazioni 
politiche ...................................................................................................................................................... 12 
Organizzazioni dei lavoratori ; Aziende ; Lavoratori ........................................................................... 22 
Paesi dell'Europa del Nord ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza 
politica ........................................................................................................................................................ 13 
Partiti politici ; Totalitarismo ; Riforme ; Corruzione ; Modernizzazione ........................................ 19 
Partito democratico ; Partiti socialisti ; Francia .................................................................................... 13 
Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Strumenti finanziari .......................................................... 26 
Politica agraria comunitaria ; Contributi ................................................................................................ 26 
Politica agraria comunitaria ; Indicazione geografica protetta ; Veneto ........................................... 27 
Politiche pubbliche ; Spesa pubblica ; Riduzione ................................................................................... 8 
Previdenza sociale ; Prestazione ; Stato sociale ; Crisi economica ..................................................... 28 
Previdenza sociale ; Riforme ; Stato sociale .......................................................................................... 28 
Previdenza sociale ; Stato sociale ; Crisi economica ............................................................................ 28 
Prezzi ; Inflazione ; Riduzione ; Politica monetaria ............................................................................. 25 
Prima guerra mondiale ; Venezia ; Storia .............................................................................................. 31 
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Annullamenti .............. 18 
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Silenzio assenso ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 18 
Profughi ; Minori ; Germania ; Seconda guerra mondiale .................................................................. 16 
Raggruppamenti temporanei di aziende ; Gare pubbliche ; Direttive comunitarie ......................... 10 
Rai ; Diritto costituzionale ; Servizi pubblici ; Innovazione tecnologica .......................................... 31 
Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro autonomo .......... 22 
Redditi ; Rendite ; Edifici ; Produttività................................................................................................. 26 
Regioni a statuto ordinario ; Giunte ; Legislazione regionale ; Autonomia........................................ 8 
Regno Unito ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ................. 12 
Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ; Imperialismo ......................................................... 15 
Repubblica popolare cinese ; Aziende manifatturiere ; Politiche pubbliche ; Innovazione ........... 24 
Rischi ambientali ....................................................................................................................................... 21 
Sanità pubblica ; Vaccinazioni obbligatorie ; Libertà personale ......................................................... 28 
Semplificazione amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Appalto .................... 10 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Revisione ; 
Prezzi .......................................................................................................................................................... 11 



41 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Concessioni ; Servizi 
pubblici ....................................................................................................................................................... 10 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Espropriazioni ; Ricorsi 
amministrativi ............................................................................................................................................ 11 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Annullamenti ... 10 
Sentenze della Corte costituzionale ; Comuni ; Legislazione regionale .............................................. 9 
Sentenze della Corte costituzionale ; Diritti assoluti ; Omosessualità ............................................... 19 
Sentenze della Corte costituzionale ; Fecondazione eterologa ; Libertà personale ......................... 28 
Sentenze della Corte di cassazione ; Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti .................. 8 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Omosessuali ; Diritti umani ............... 19 
Servizi idrici ; Tariffe ; Consumatori ; Valutazione .............................................................................. 21 
Siria ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Fondamentalismo islamico ; Accordi 
internazionali commerciali ; Guerre ....................................................................................................... 14 
Spagna ; Comuni ; Autonomia .................................................................................................................. 9 
Spagna ; Crisi economica ; Aree metropolitane ; Barcellona .............................................................. 10 
Spagna ; Democrazia ; Franco Bahamonde, Francisco ....................................................................... 19 
Stabilimenti termali ; Turismo termale ................................................................................................... 24 
Storia ; Beni ecclesiastici ; Demanio ; Sec. 19. ...................................................................................... 32 
Storia ; Piemonte ; Genova ; Sec. 17. ..................................................................................................... 32 
Storia ; Scienze politiche ; Sec. 16. .......................................................................................................... 31 
Storici ; Ebrei ; Fascismo ......................................................................................................................... 32 
Storici ; Intellettuali ; Case editrici ; Fascismo ...................................................................................... 33 
Storici ; Intellettuali ; Cattolici ; Fascismo ............................................................................................. 32 
Storici ; Intellettuali ; Fascismo ............................................................................................................... 32 
Storici ; Intellettuali ; Stato liberale ; Fascismo ..................................................................................... 32 
Successione ereditaria ; Diritto comunitario ; Diritto internazionale privato .................................. 18 
Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Parigi ; Federazione Russa ............................................. 14 
Tradizioni popolari ; Medicamenti ; Colli Euganei .............................................................................. 31 
Trasporti ; Amministrazione pubblica ; Inquinamento da gas di scarico ; Politiche ambientali ... 20 
Trasporti pubblici ; Unione europea ; Concorrenza ............................................................................ 10 
Trattamento di fine rapporto ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi ....................................................... 22 
Trentino-Alto Adige ; Geomorfologia ; Paesaggio naturale ; Aree protette .................................... 20 
Tribunali ; Giustizia civile ; Avvocati ; Efficienza ................................................................................ 13 
Turchia ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Gasdotti ; Accordi internazionali 
commerciali ................................................................................................................................................ 15 
Ucraina ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Guerre civili ; Unione europea .......... 15 
Ungheria ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ....................... 12 
Unione europea ; Immigrati extracomunitari ....................................................................................... 16 
Unione europea ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici ; Rappresentanza politica ........... 13 
Unione europea ; Unione economica e monetaria ; Crisi economica ; Modelli econometrici ...... 25 
Veneto ; Provincia di Belluno ; Legislazione regionale ; Autonomia .................................................. 8 
Venezia ; Elezioni amministrative ; Corruzione ................................................................................... 13 
Venezia ; Storia .......................................................................................................................................... 32 
Vietnamiti ; Stati Uniti d'America ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo economico ; Politiche 
pubbliche .................................................................................................................................................... 25 
Viticoltura ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria ............................................................... 27 
 
  



42 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 1
Appalti & contratti  2015 12
Diritto pubblico comparato ed europeo  2015 3
Economia e ambiente  2015 5-6
Economia pubblica  2015 2
GA. Gazzetta ambiente  2015 5
Giurisprudenza italiana  2015 11
Il Ponte  2016 1
Il foro italiano  2015 12
Inchiesta  2015 190
L'Informatore agrario  2016 2
  3
  4
  5
L'industria  2015 3
La Civiltà cattolica  2016 3973
La Rivista delle politiche sociali  2015 2-3
Lavoro e diritto  2015 4
Le istituzioni del federalismo  2015 2
Le nuove leggi civili commentate  2015 6
Limes  2016 1
Micromega  2016 1
Nuova giurisprudenza civile commentata  2015 n. 12
Nuova informazione bibliografica  2015 4
Politica economica  2015 3
Quaderni costituzionali  2015 4
Rassegna Avvocatura dello Stato  2015 3
Rassegna italiana di sociologia   2015 3-4
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2015 4
Rivista di politica economica   2015 4-5
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2015 4
Rivista storica italiana  2015 II
Storia del pensiero politico  2015 3
Storia veneta  2015 34
Studi Storici  2015 3
Studi emigrazione  2015 199
  2016 200
TP Trasporti pubblici  2015 n. 11-12
Urbanistica e appalti  2016 1
 


